
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ 
31.12.2013 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-
κών «Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 53 
του ν. 4174/2013» (Β’ 19/2014 και Β’113/2014).

2 Ορισμός Γενικού Διαχειριστή Μεσεγγυημένων 
Εχθρικών Περιουσιών Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1153  (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 

ΕΞ 31.12.2013 απόφασης του Υπουργού Οικονο-

μικών «Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 

53 του ν. 4174/2013» (Β’ 19/2014 και Β’113/2014).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 4 του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 «Φορο-

λογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170),
β) των άρθρων 6, 84 και 85 του ν. 4978/2022 «Κύρωση 

Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 190),
γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),
δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και 126),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

η) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ/31.12.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός των 
επιτοκίων του άρθρου 53 του ν. 4174/2013» (Β’ 19/2014 
και Β’113/2014). 

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την ανάγκη αναδρομικής μεταβολής των επιτοκίων 
του άρθρου 53 του ν. 4174/2013.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
καθώς και του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Το άρθρο 3 της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ/

31.12.2013 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-
κών «Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 53 του 
ν. 4174/2013», αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 3
Το επιτόκιο των άρθρων 1 και 2 της παρούσας δεν 

μεταβάλλεται κατά το μέρος που αφορά το επιτόκιο των 
πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας (MRO) πριν την εκάστοτε σωρευτι-
κή μεταβολή αυτού κατά δύο (2) εκατοστιαίες μονάδες 
λαμβανομένου ως βάσης υπολογισμού του επιτοκίου 
που ισχύει κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος της πα-
ρούσας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 4».

2. Κατ’ εξαίρεση και για ένα έτος από την ημερομη-
νία δημοσίευσης της παρούσας απόφασης, το επιτόκιο 
των άρθρων 1 και 2 της υπό στοιχεία ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ/
31.12.2013 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
(Β’ 19/2014 και Β’113/2014) δεν μεταβάλλεται κατά το 
μέρος που αφορά το επιτόκιο των πράξεων Κύριας Ανα-
χρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 
(MRO) πριν την εκάστοτε σωρευτική μεταβολή αυτού 
κατά τέσσερις (4) εκατοστιαίες μονάδες λαμβανομένου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5635

57421



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57422 Τεύχος B’ 5635/02.11.2022

ως βάση υπολογισμού του επιτοκίου που ίσχυε κατά την 
1η.1.2014.

3. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από 13.09.2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2022

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. οικ.2/177023/0025 (2) 
Ορισμός Γενικού Διαχειριστή Μεσεγγυημένων 

Εχθρικών Περιουσιών Αθηνών. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 12 του α.ν. 2636/1940 «Περί δικαιοπρα-

ξιών εχθρών και μεσεγγυήσεως εχθρικών περιουσιών».
2. Το άρθρο 1 του ν. 13/1944 «Περί επαναφοράς της 

ισχύος των διατάξεων του α.ν. 2636/1940 κ.λπ.».

3. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181).
4. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

5. Την υπ’ αρ. 2025073/3464/0025/11-4-1997 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών με την οποία διορίστηκε 
Γενικός Διαχειριστής Μεσεγγυημένων Εχθρικών Περι-
ουσιών Αθηνών ο Κωνσταντίνος Μπλάνος του Ιωάννη, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε Γενικό Διαχειριστή Μεσεγγυημένων Εχθρι-
κών Περιουσιών Αθηνών τον Μπαμπαγενέ Ηλία του Ευ-
θυμίου, υπαλλήλου με βαθμό Γ’ της κατηγορίας ΤΕ/Δημο-
σιονομικών, σε αντικατάσταση του μέχρι τώρα Μπλάνου 
Κωνσταντίνου του Ιωάννη, υπαλλήλου με βαθμό Α’ της 
κατηγορίας ΠΕ/Δημοσιονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2022

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056350211220002*


		2022-11-02T23:08:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




